
P. MPassagei^Fçí^c
Folha N»

•ca • MA

Folha N
ProcêSSoN'

imimr
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO • seção 3 mEmKsgwMm 7069 N9 78, quarta-feira, 27 de abril de 2022

ECTRATO OE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ne042/2021, PROCESSO
AOIMINISTRATIVO N9017/2021 REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL NSOOl/2021, PARTES:
Município de Uapecuru-MIrim e a Empresa Penlel Comércio & Varejista de gás LTDA-ME.
OBJETO: Aditivaçlo de prato ao Cor^trato Administrativo N' 042/2021, decorrente do PregSo
Presencial n» 001/2021, oriundo do Processo Administrativo n' 017/2021 que versa sobre a
aquisição de recarga em botijão de gás liqüefeito de petróleo - 13 KG, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Sodal-SEMAS, Valor: 43.940,00
(Quarenta e três mil novecentos e quarenta reais). Data de Assinatura: 30/12/2021. B.^E
LEGAL: Lei Federal na8666/93 e suas alterações posteriores. Dotação Orçamentária: ORGAO:
15 • SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNID. ORÇAM: 1501 - Secretaria
Municipal de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.083 - Manutenção e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 . Material de Consumo-RS 8.640,00; FONTE DE RECURSOS: 1500000000 -
Recursos nãovinculados de Impostos. ÓRGÃO: 15- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL; UNID. ORÇAM: 1501 - Secretaria Municipal de Assistência Social;
PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 1076 - Equipamento e Mobiliário para os setores da
Assistência Social; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material
Permanente-RS 2.470,00; FONTE DE RECURSOS: 1500(100000 - Recursos não vinculados de
Impostos; ORGAO: 16 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: UNID. ORÇAM: 1601 -
Fundo Municipal de Assistência Social; PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0014.2015 -
Manutenção dos Serviços da Proteção Social Básica; ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo-RS 17.160,00; FONTE DE RECURSO: 1660000000 - Transferência de

Recursos dp Fundo Nacional de AssistênciaSocial - FNAS.; ORGÃO: 16 • FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNID. ORÇAM: 1601 - Fundo Municipal de Assistência Social;
PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0048 2,087 - Manutenção dos Serviços de proteção Social
Especial de Média Complexidade; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo- RS 4.750,00; FONTE DE RECURSO: 1660000000 - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS; ORGÃO: 16 • FUNOO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNID. ORÇAM: 1601 - Fundo Municipal de Assistência Social;
PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0048 2.088 - Manutenção dos Senriços de Proteção Social
Especialde AltaComplexidade; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 • Material de Consumo
•RS 8.640,00; FONTE DE RECURSO: 1560000000 • Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS; ORGÃO: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL; UNID. ORÇAM; 1601 - Fundo Municipal de AssistênciaSocial; PROJETO/ATIVIDADE:
08 244 0048 1083 - Equipamentos e Mobiliários p/Setores de Proteção SocialEspecial de Alta
Complexidade; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamento e material permanente-
RS 2.280,00; FONTE DE RECURSO: 1660000000 - Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS do Município de Itapecuru Mirim • MA. ASSINATURAS:
p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Secretário Municipal da Receita Orçamento e
Gestão. Teresa Barbosa Maciel, Secretária Municipal de Assistência Social, Ordenadores de
Despesas. p/CONTRATADA: Thyara DaianaSouzados Santos- Representante Legal.Itapecuru-
Mitim (MA) COSTA MENDES UMA Itapecuru Mirim - MA, 30 de dezembro de 2021.

AVISO HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N» 6/2021

Referência: Processo Administrativo N> 104/2021
Assunto: Tomada de Preços ne 005/2021

O Município de Itapecuru • Mirim (MA), através de seu Secretário Municipal da
Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, com base nas Informações
constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Tomada de Preços n'
006/2021, obietivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTIÇA NO ENTRONCAMENTO PARA ATENDER A
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO OE ITAPECURU-MIRIM/MA, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexas, devidamente aprovada por parecer
jurídico Juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o a Lei Federal n^
8,666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o presente processo
lidtatório a llcitance vencedora:

ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 23.533.344/0001-
61

Dè-se ciência e publique-se na Imprensa oficial • art. 6*, Xlll da Lei Federal n*
8.666/93 e alterações posteriores - e sitio deste Poder Executivo - Diário Oficiai do
Município de Itapecuru - Mlrím/MA (http://www.ltapecurumirlm.m3.gov.br), para que
surta seus legais e efeitos jurfdicos.

Pelo presente, remeta-se o presente processo para elaboração, controle e
gerenciamento do posterior Contrato a ser lavrado.

Em 25 de março de 2022.
LUCIANO DA SILVA NUNES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO N» 077/2022, PREGÃO ELETRÔNICO; N®
008/2022. TIPO: Menor preço por item. 08JET0; Formação de Registro de preço para 3
futura contratação de empresa especializada para locação de maquinas pesadas em regime
de horas. DATA DA ASSINATURA; 20/04/2022, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Passagem Franca-MA, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ n®
10.438.570/0001-11, REPRESENTADA pelo Sr. ANTONIO RENATO MADEIRA DE SOUSA, CPF
n» 038.192.193-07. CONTRATADA; R, W. EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI,CNPJ
28.718.762/0001-47, neste ato representado pelo Sr. Raimundo Wagner de Sousa Silva, RG.
030753592006-8 SSP/MA e CPF/MF n® 042.640.043-73, VALOR DO CONTRATO: RS
608.920,00 (sciscentos c oito mil novecentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 12 meses. BASE
LEGAL: Lei Federal n» 10.520/2012, Decreto Municipal n® 018/2019 e Lei Federal n®
8.666/93. Passagem Franca-Ma, 20/04/2022. Antônio RenatoMadeirade Sousa,Secretário
Municipal de Infraestrutura.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO N® 078/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: N®
008/2022. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Formação de Registro de preço para a
futura contratação de empresa especializada para locaçãode maquinaspesadas em regime
de horas. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Passagem Franca-MA, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ n®
10.438.570/0001-11, REPRESENTADA pelo Sr. ANTONIO RENATO MADEIRA DE SOUSA, CPF
n» 038.192.193-07. CONTRATADA: L C. MENDES E SILVA EIRELI. CNPJ 27.899.767/0001-50.
neste ato representado pelo Sr. Lamark Cristiny Mendes e Silva, RG. 103159498S OAB/MA
e CPF/MF n® 640.909.903-78. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.374.780,00 (um milhão trezentos
e setenta e quatro mil setecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 12 meses. BASE LEGAL; Lei
Federai n® 10.520/2012. Decreto Municipal n® 018/2019 e Lei Federal n® 8.666/93.
Passagem Franca-Ma, 20/04/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRA N» 056/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: N®
005/2022 - SRP. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Formação de Registro de Preços
para futura Aquisição de materiais descartáveis para atender as necessidadesda Secretaria
Municipal de Saúde do município de Passagem franca/MA, por meio da Secretaria
Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 12.009.188/0001-18, situada na Rua
Siqueira Campos, s/n, centro, Passagem Franca/MA, neste ato representado pela
Secretária Municipal de Saúde, Sr». LEYLA ANDRÉA SABA DE TORRES PEREIRA, CPF n®
773.031.803-20, doravante denominada CONTRATANTE. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA
APLHA COMERCIAL EIRELI. inscrito no CNPJ n*38.269.675/0001-03, neste ato representada
pela Sr» Reijane Coelho De Sousa Marques, brasileira, portadora do RG. 045116492012-2
SSP/MA e CPF/MF n® 811.096.363-34. VALOR 00 CONTRATO RS 28.950,00 (Vinte e oito mil
e novecentos e cinqüenta reais). VIGÊNCIA: 12 Meses. BASE LEGAL: Lei Federal n®
10.520/2012, Decreto Municipal n® 018/2019 e LeiFedera! n« 8.666/93. Passagem Franca-
Ma, 31/03/2022. Leyla Andréa Saba de Torres Pereira, Secretaria Municipal de Saúde.

documento pode ter verificado t>o endereço eletrônico
C W £ nitp://wwwjn4ev.br/eutentiddade.t1trM.peio código0i}02O22M2700229

é-
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO OE COMPRA N® 057/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO: N® 005/2022 - SRP. TIPO; Menor preço por item. OBJETO: Formação de
Registro de Preços para futura Aquisição de materiais descartáveis para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Passagem Franca/MA, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde, Inscrita no CNPJ/MF sob o n® 12.009.188/0001-18,
situada na Rua Siqueira Campos, s/n, centro. Passagem Franca/MA, reste ato
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sr». LEYLA ANDRÉA SABÁ DE TORRES
PEREIRA, CPF n® 773,031.803-20, doravante denominada CONTRATANTE. CONTRATADA:
PREMIUM HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ n" 38.281.708/0001-30, neste ato
representada pela Sr* Simone Oliveira Uma, brasileira, portadora do RG. 4.190.942-PI e
CPF/MF n® 000.049.693-67. VALOR DO CONTRATO RS 265.844.00 (Duzentos e sessenta e
cinco mil e oltocentos e quarenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 12 Meses. BASE LEGAL: Lei
Federal n® 10.520/2012, Decreto Municipal r» 018/2019 e Lei Federal n« 8.666/93.
Passagem Franca-Ma, 31/03/2022. Leyla Andréa Saba de Torres Pereira, Secretaria
Municipal de Saúde. ,
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRA N® 058/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO: N» 005/2022 - SRP. TIPO: Menor preço por item. OBJETO; formação de
Registro tíe Preços para futura Aquisição de materiais descartáveis para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Passagem Franca/MA, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde, Inscrita no CNPJ/MF sob o n® 12.009.186/0(X31-18,
situada na Rua Siqueira Campos, s/n, centro. Passagem Franca/MA, neste ato
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sr*. LEYLA ANDRÉA SABÁ DE TORRES
PEREIRA, CPF n® 773.031.803-20, doravante denominada CONTRATANTE, CONTRATADA:
MAXIMA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n*
38.264.264/0001-25, neste ato representada pela Sr» Lais Fernanda Machado Torres Ávila,
brasileira, portadora do RG, 056S1790201S9 - SESP/MA e CPF/MF n® 061.488.123-47,
VALOR DO CONTRATO RS 175.500,00 (Cento e setenta e cinco mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA; 12 Meses. BASE LEGAL: Lei Federal n® 10.520/2012, Decreto Municipal n®
018/2019 e Lei Federal n® 8.666/93. Passagem Franca-Ma, 31/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO OE FORNECIMENTO N® 076/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO:
N® 003/2022, N» PROCESSO ADMINISTRATIVO; 001.0804.15/2022. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA-MA por Intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Inscrita no CNPJ/MF sob o n® 30.227.8410001-05, neste ato
representada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr». RAIMUNDA MARIA
BRITO DE CARVALHO, portadora da Carteira de Identidade n® 043156192011-0 SSP-MA
e CPF n® 445.414.353-91, doravante denominada CONTRATANTE, e a FLEX COMERCIO
DE MATERIAL ELETRICO E SOLAR EIRELI, CNPJ: 19.025.622/0001-00, localizada na
Avenida Deputado Pinheiro Machado, n® 1451, Bairro Piauí, CEP: 64.208-335, Parnaiba
- PI, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr».Salvlrr Araújo
Marques, CPF: 106.065.303-63 e RG: 143363 SSP-PI, no valor global RS 27.601,10 (
Vinte e sete mil seiscencos e um reais e dez centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2022, BASE
LEGAL: Lei Federal n® 14.133/21.

AVISO OE UCITAÇÃO
TOfUIADA DE PREÇOS N® 2/2022

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei n® 8.666/93 e
legislações correlatas. TIPO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço
global. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de
construção de muros para 3 (três) escolas padrão FNOE (Povoado Campo Agrícola,Gato e
Lagoa Redonda) no Município de Passagem Franca/MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria
Municipal de Educação. ENDEREÇO; Praça Presidente Médlcl, 503, Centro, Passagem
Franca-MA. DATA: 13/05/2022. HORÃRfO: 09:00h (nove horas). O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no mural de licitações no site
hUp;//www.passagemfranca.ma.gov.br ou no Prédio da Prefeitura Municipal no setor da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Presidente Médici, n® 503, centro,
Passagem Franca-MA, no horário das 8h (oitohoras) às 12h (doze horas) onde poderãoser
consultados gratuitamente ou obtidos através de mídia digital (Pen Drive). Em nenhuma
hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.
Esclarecimento adicional no mesmo endereço.

Passagem Franca - MA, 25 de abril de 2022.
RUALYSON DA SILVA BARBALHO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

AVISO DE LICfTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 23/2022 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA (orna público que realizará no dia
11/05/2022, às 09;00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n* 23/2022 (SRP), cujo
objeto é D registra de preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Soclal-SEMAS, do município de
Penalva (MA). O edital poderá ser consultado ou obtido no endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublic3s.com.br. Informações pelo e-mall
llcltacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 25 de abril de 2022.

FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 24/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no dia
11/05/2022, às 14:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n* 24/2022 (SRP). cujo
objeto é o registro de preços para futura e eventual prestação serviço de manutenção
preventiva e corretiva de freezers, bebedouros e aparelhos de ar condicionado tipo
splll, com reposição de peças, componentes/acessórios, Incluindo a Instalação e
desinstalação. O edital poderá ser consultado ou obtido no endereço eletrônico:
www.portaldBCompraspubllca5.com.br. Informações peio e-mall
licitacao.penalv3@gmail.com.

Penalva/MA, 25 de abril de 2022.
FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITORÓ
EXTRATO DE CONTRATO N® 24/2022

PARTES' MUNICÍPIO OE PERITORÓ - MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA e a empresa METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE.
OBJETO' CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE PERITORÓ-MA. Data da assinatura: 20.04.2022. BASE LEGAL; Lei nB8.666/M
e Processo Administrativo n« 090/2021. VALOR TOTAL • de RS 1.278.945,43 (um milhão
duzentos e setenta e oito mil. novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três
centavos). Dotação Orçamentária: 02 - Prefeitura Municipal de Peritoró 0250 - Sec.
Municipal de infraestrutura e Obras 26 782 0200 1.012 • Const. e Recup. de Estrada'
Vicinais, Pontes c Bueiros 4.4,90.51.00 - Obras e Instalações. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar da data da assinatura do contrato. ASSINAM: MARCUS VINÍCIUS
ABREU CRUZ - SecretárioMunicipal de Infraestruturae LUCAS SAMIR COSTA MOTA - pele
Empresa Contratada. Publique- MARCUS VINÍCIUS ABREU CRUZ. Peritoró- MA, 20 de abnl
de 2022.

Oocjrr«nto Asslniido diiftslmentv cdnform* MP n* 2.300*2 d* 24/0972001. ICP
qu* intiUul 4 d< Ch4vei PúbUcpiSrailldra •


